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Abstract

Injuries in pregnancy and issue of nursing care.

This bachelor’s thesis focuses on the injuries in pregnancy and the issue of

nursing care.

The theoretical part of the bachelor’s thesis characterises the occurrence of

injuries, moreover it deals with individual types of injuries and healing, poly-traumas

and prevention of pregnant women travelling by car.

In the practical part, four goals and four research questions were prepared. The

target of this thesis was to find out what kind of injuries occur in pregnancy at most,

what is the impact of the injuries on the health of the pregnant women, if the pregnant

women realise the danger while utilizing the public transport means and what are the

most frequent problems in the nursing care of women after the injuries. The research

questions associated with the goals followed: what are the most frequent injuries in

pregnancy, what is impact of injuries on the health state of the pregnant woman, in what

way it is possible to assure the safety of a pregnant woman while utilizing the public

transport means and how the pregnant women perceive the risks occurring during the

travelling by means of the public transport.

For the qualitative investigation a talk and casuistry of individual women after

the injuries in pregnancy were chosen. Talks and casuistry were performed with women

after the injury in the Hospital in České Budějovice, a.s.

The targets of thesis were met and the research questions answered.

At present, it is necessary to inform pregnant women how they shall fasten the

seat belts during the car riding correctly and how to protect their health and the health of

their child. Designing the leaflets or brochures to be freely available in consulting

rooms of general gynaecologist and in hospital is recommended. Also a TV-warning

would be beneficial.
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3

Úvod

V dnešním uspěchaném světě se neustále setkáváme s velkým nebezpečím a

s riziky, které ohrožují naše životy. Jedno z velkých nebezpečí je riziko vzniku úrazu.

V současné době zaznamenáváme úrazy denně a jsou to především úrazy způsobené

dopravními nehodami, které se svým počtem zraněných i mrtvých řadíme k nejvyššímu

počtu úrazů celkově. Důsledkem úrazů vznikají postiženým jedincům zdravotní

problémy, ale dochází ke změnám v sociální, psychické a ekonomické oblasti.

Každý den slyšíme z médiích o velkém množství nehod, které končí tragicky a

nebo v lepším případě o nehodách s trvalými následky. Následky úrazů negativně

ovlivňují jak mortalitu, tak i morbiditu všech věkových skupin zúčastněných.

Úrazy v těhotenství jsou zvláště nebezpečné, jelikož ohrožují zdraví a život

těhotné ženy, ale i plodu. I zdánlivě malý tupý náraz na těhotnou dělohu může vyvolat

odloučení placenty a proto je dobré situaci nepodcenit. Vždy je nutné následně

kontaktovat gynekologa, raději přímo v nemocnici na gynekologicko-porodnickém

oddělení, kde je v případě potřeby možno ihned objektivně monitorovat stav plodu

ultrazvukem a v druhé polovině těhotenství hlavně kardiotokografií. Velmi nebezpečná

jsou přímá poranění, kdy je ohrožená zvětšená děloha rupturou a samostatný plod je

ohrožen na životě. Dopravní úrazy tvoří 70 % všech těžkých úrazů během těhotenství.

Lidé a především těhotné ženy, by měli klást důraz na prevenci a vyvarovat se

rizikovým činnostem, u kterých může dojít k nechtěnému úrazu. U těhotných žen je

například velmi vhodnou prevencí při jízdě autem používání norského doplňku k

běžnému bezpečnostnímu pásu BeSafe Pregnant, který svým unikátním mechanizmem

zvyšuje účinnost připoutání se při jízdě automobilem. V případě dopravní kolize spodní

část bezpečnostního pásu zabrání nárazu na břicho a také nárazu na těhotnou dělohu.

Tato práce má zmapovat úrazy v těhotenství a přiblížit specifika ošetřovatelské

péče poskytovanou ošetřovatelským týmem, zjistit nejčastější obavy těhotných žen

postižených úrazem a problémy, které z jejich pohledu vznikají při provádění

ošetřovatelské péče.
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1. Současný stav

Úrazová chirurgie se nazývá traumatologie a vyjadřuje nauku o ráně, poranění.

Již v minulosti se tento obor označoval za moderního pokračovatele středověkého

ranhojičství a umění léčit rány. Spolu s porodnictvím se traumatologie vždy počítala k

nejstarším odvětvím lékařství. Léčení ran vzniklo jako speciální chirurgický obor, kdy

ošetřování poraněných a zraněných jedinců patřilo k nejstarší léčebné činnosti lidstva.

V dřívějších dobách se člověk snažil ošetřit veškerá zranění, která utrpěl v boji nebo na

lovu. Zakryl si ránu, zastavil krvácení a snažil se tlumit bolesti např. znehybněním

končetiny.

Archeologické nálezy poukazují na to, že naši předkové trpěli podobnými

traumaty jako člověk dnešní. „Některá poranění, dokonce i zlomeniny se při

primitivních způsobech léčení hojily a dokonce i úspěšně vyléčily“ (2).

1.1 Úrazy, jejich definice a dělení

„Jako úraz definujeme tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli

postiženého náhlým a násilným působením zevních sil “ (24).

Úrazy rozdělujeme na úrazy neúmyslné, to jsou např. dopravní nehody, pády,

utonutí a úmyslné, které vznikají ze zlého úmyslu někomu ublížit, např. rány bodné.

Dále se mohou úrazy rozdělit dle okolností jejich vzniku, kdy je rozdělujeme na úrazy

dopravní, pracovní, zemědělské, lesnické, domácí, kriminální a sportovní.

1.1.1 Dopravní úrazy

Jsou nejčastějším problémem, který se vyskytuje v traumatologii ve všech

vyspělých státech. Počet dopravních úrazů neustále stoupá a navyšuje se i jejich

závažnost. Nejčastěji se vyskytují mnohočetné úrazy u jednotlivých osob (polytrauma) a

někdy je zraněno více osob najednou, když dojde k hromadným neštěstím.

Dopravní úrazy jsou způsobeny náhlou decelerací vysoké kinetické energie.

„Při vzájemné kolizi vozidel se jejich okamžité rychlosti sčítají“ (24). Některé úrazové

mechanismy jsou typické např. pro dvoustopá vozidla, kdy jde o poranění hlavy

nárazem na přední část interiéru vozidla, dále poranění hrudníku, která jsou způsobená
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nárazem na volant, jakož i poranění dolních končetin, která jsou způsobená nárazem na

přístrojovou desku. Zde většinou dochází k poranění kolena, stehenní kosti, kyčle,

pánve a k pohybu krční páteře při nárazu vozidlem ze zadu. V automobilech jsou různé

konstrukční prvky pasivní ochrany, které by měly přispět k bezpečnosti posádky. Jsou

to např. bezpečnostní pásy, Air-Bagy, hlavové opěrky, deformační zóny karosérie a

ochranné rámy. Bezpečnostní pásy snížily výskyt těžkých poranění hlavy a hrudníku,

ale při jejich špatném zapnutí se také výjimečně setkáváme s poraněním jater a

mesenteria.

„V převážné většině případů je příčinou selhání člověk, účastník nehody“ (29).

1.1.2 Pracovní úrazy

Jsou to specifické úrazy podle povahy pracovní činnosti. Většinou se jedná o

poranění dolních končetin, o řezné a bodné rány, těžké devastace ruky, včetně poranění

ztrátových. Při pádech z výšky se setkáváme s mnohačetnými úrazy a s polytraumaty,

které vznikají při přimáčknutí břemenem a při závalech u výkopových prací. Zejména

při závalech musí mít pro zraněné horníky specifické vybavení speciální týmy

vyškolených profesionálních záchranářů, kteří zajišťují odbornou pomoc. Příčina

pracovních úrazů bývá většinou nedbalost při práci, nedostatečné zaškolení nových

pracovníků, porušování bezpečnostních předpisů, nevhodné pracovní prostředí,

nevhodný oděv a obuv při práci. Prevence pracovních úrazů spočívá v dodržování

bezpečnostně pracovního řádu i podmínek a dostatečného zaškolení pracovníků.

1.1.3 Domácí úrazy

Zde se jedná především o následky pádů z malé výšky a pády na kluzké podlaze.

K domácím úrazům se také řadí úrazy při práci na zahradě jako jsou např. pády ze

stromů při česání ovoce nebo odřezávání větví.

Nejrizikovějším místem v bytě je kuchyně, kde jsou sporáky, nestabilně

umístěné vařiče, nádoby s horkou vodou, konvice s horkým mlékem, čajem, nádoby

s horkou polévkou, které jsou umístěné na pracovní desce nebo čistící prostředky

schopné vznícení a elektrické zásuvky. Dalším rizikovým místem v bytě je koupelna,
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kde jsou umístěny boilery s vysokou výstupní teplotou vody, která teče z kohoutků, ze


[…]


zní: Těhotné ženy při jízdě automobilem nepoužívají bezpečnostní pásy.
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Výsledky bakalářské práce mohou být poskytnuty jako informační materiál pro

porodní asistentky a pro ostatní zdravotníky v Nemocnici České Budějovice, a.s.

Podle mého názoru by bylo vhodné pro těhotné ženy uspořádat různá informační

setkání, kde by se dozvěděly o prevenci úrazů, jak správně se poutat bezpečnostními

pásy v autě. Vhodné by bylo vytvořit letáčky a brožurky pro těhotné ženy, jak mají být

správně připoutané při jízdě autem bezpečnostními pásy, neboť v této souvislosti panuje

mezi ženami mnoho polopravd a omylů, které mohou mít pro těhotnou ženu fatální

následky. Pokud je těhotná žena řidička nebo spolujezdec, měla by se pro svojí

bezpečnost aktivně zajímat o správném používání bezpečnostních prvků při cestování v

jakémkoliv vozidle. Součástí těhotenské průkazky by mohla být samolepka pro

těhotné, která označí auto, ve kterém těhotná žena právě sedí. V široké veřejnosti by se

měla šířit prevence úrazů.
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Příloha 1 Rozhovor

1.Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosavadní vzdělání?

3. Jste v nemocnici hospitalizovaná poprvé?

4. Po kolikáté jste těhotná?

5. V jakém jste týdnu těhotenství?

6. Měla jste dříve nějaký úraz?

7. Jaký jste úraz utrpěla nyní?

8. Co bylo příčinou úrazu?

9. Byla jste informována o tom, jaká rizika se mohou vyskytnout v těhotenství při

používání dopravních prostředků?

10. pokud ano, mohla by jste označit, nejvážnější rizika?

11. Připustila jste si někdy, že by se Vám v těhotenství mohl stát úraz při používání

dopravních prostředků?

12. Když jezdíte autem nebo jste spolujezdec, jste vždy připoutaná?

13. Víte, jakým způsobem má být těhotná žena v autě správně připoutaná?

14. Jakým způsobem, podle Vašeho názoru, by bylo možné zajistit bezpečnost

těhotných žen při používání dopravních prostředků?

15. Jaké máte v současné době zdravotní potíže?

16. Co u Vás porodní asistentky sledují?

17. Máte omezený pohybový režim na oddělení?

18. Bylo u Vás provedeno ultrazvukové vyšetření?

19. Informoval Vás lékař o průběhu léčby?

20. Rozuměla jste všem podaným informacím?

21. jste v současné době úplně soběstačná?

22. Co Vám činní nyní největší potíže při ošetřovatelské péči?
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Příloha 2 Těhotná žena řidička

Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]
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Příloha 3 Těhotná žena spolujezdcem

Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]
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Příloha 4 Odhad gestačního stáří

Zdroj:http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt

[26.02 2009]
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Příloha 5 Používání bezpečnostních pásů v automobilech na dálnici

Mezinárodní srovnání používání bezpečnostních pásů v automobilech na dálnicích - %
Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02 2009]
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Příloha 6 Používání bezpečnostních pásů v automobilech mimo obec

Mezinárodní srovnání používání bezpečnostních pásů v automobilech mimo obec - %
Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]
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Příloha 7 Používání bezpečnostních pásů v automobilech v obci

Mezinárodní srovnání používání bezpečnostních pásů v automobilech v obci - %
Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]
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Příloha 8 Silniční bezpečnost v Evropě

Zdroj: http://www.porodnice.cz/upload/prednasky-kurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]
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-5% -42% -32% +12.2% 377 336 Finsko

-18% -5% -3% +15.0% 1222 1063 Česko

-18% -36% -41% +32.7% 406 306 Dánsko
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Příloha 9 Silniční úmrtí v roce 2006

Zdroj:http://www.porodnice.cz/upload/prednaskykurz4/dopravni_polytrauma.ppt
[26.02.2009]

20.6 Česko 22.5 Slovinsko 12.7 Maďarsko

16.5 Slovinsko 21.5 Česko 10.4 Česko

11.1 Belgie 17.1 Belgie 10.2 Belgie

8.9 Rakousko 13.7 Rakousko 8.8 Rakousko

8.5 Francie 12.6 Francie 7.7 Francie

7.7 Dánsko 12.0 Dánsko 6.4 Finsko

7.7 Nizozemí 11.3 Finsko 6.2 Německo

7.4 Německo 9.5 V.Británie 5.7 Dánsko

6.5 Norsko 9.3 Německo 5.4 V.Británie

6.4 Finsko 8.5 Švédsko 5.2 Norsko

6.3 V.Británie 8.4 Nizozemí 5.0 Švýcarsko

5.9 Švýcarsko 8.0 Norsko 4.9 Švédsko

5.9 Švédsko 7.2 Švýcarsko 4.5 Nizozemí

Počet úmrtí na miliardu ujetých vozidlo-
kilometrů

Počet úmrtí na 100 000 motorových
vozidel

Počet úmrtí na 100 000 obyvatel

Silniční úmrtí 2006