POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Alena Čermáková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Úrazy v těhotenství a problematika ošetrovatelské péče

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce zvolila studentka velmi vhodně a aktuálně, protože úrazy – a zvláště pak takové, které vzniknou důsledkem autonehody – se podílí na úmrtnosti celé populace, a tedy i těhotných žen. V teoretické části se věnuje popisu zranění jednotlivých částí těla a jejich nejčastějším příčinám s ohledem na těhotenství. V druhé – praktické části nás seznamuje s pěti kazuistikami těhotných, které byly hospitalizovány s úrazem různé etiologie. Veškeré údaje, tabulky a grafy jsou přehledné a srozumitelné, informace z nich lze využít v praxi a při výuce.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V bakalářské práci je patrný nesoulad mezi údajem těhotných o tom, že používají bezpečnostní pásy a statistikou, která ukazuje, že Česko je jednou ze zemí, kde se pásy užívají nejméně. Myslíte si, že je to chyba malých čísel, nebo jsou těhotné obecně opatrnější, anebo respondentky neuváděly pravdu?

Datum: 5.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....